Índice acumulado no período 1,66%

Impacto no valor global (*) 1,6263%

* Decorrente do truncamento em 2 (d uas) casas decimais nos valores
unitários

2. PREÇO

2.1. Com o Reajuste, a par8r de 04 de novembro de 2023 , o valor total do Contrato nº
051/2019 passará de R$ 509.128,00 (quinhentos e nove mil cento e vinte e oito reais) para R$
517.408,00 (quinhentos e dezessete mil quatrocentos e oito reais), conforme quadro abaixo:

A partir de 04 de novembro de 2023

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD
Valor Unitário

(R$)
Valor Total

(R$)

1

Contagem de demandas de software em Pontos de
Função com ferramenta de gestão de métricas e

baseline de software.

[...]

VALOR TOTAL 517.408,00

2.2. Com o Reajuste, a par8r de 15 de maio de 2024 , considerando o Sé5mo Termo Adi5vo , o
valor total do Contrato nº 051/2019 passará de R$ 483.671,60 (quarenta e oitenta e três mil seiscentos e
setenta e um reais e sessenta centavos) para R$ 491.537,60 (quatrocentos e noventa e um mil
quinhentos e trinta e sete reais e sessenta centavos), conforme quadro abaixo:

A partir de 15 de maio de 2024

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD
Valor Unitário

(R$)
Valor Total

(R$)

1
Contagem de demandas de software em Pontos de

Função com ferramenta de gestão de métricas e
baseline de software.

Ponto
de

Função
17.480 28,12 491.537,60

VALOR TOTAL 491.537,60

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Apostilamento está estimada em R$ 9.309,25 (nove mil
trezentos e nove reais e vinte e cinco centavos), sendo:

3.1.1. R$ 1.311,00 (um mil trezentos e onze reais), referente ao período de 04 de novembro a 31
de dezembro de 2023;

3.1.2. R$ 3.082,00 (três mil oitenta e dois reais), referente ao período de 1º de janeiro a 14 de
maio de 2024; e

3.1.3. R$ 4.916,25 (quatro mil novecentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos), referente
ao período de 15 de maio a 29 de dezembro de 2024.

3.2. Para cobertura da despesa do exercício de 2023, consta saldo na Nota de Empenho nº
2023NE000237, inscrita em Restos a Pagar.

3.3. A despesa de 2024 correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento

[...]

ocorrência da anualidade, a partir de 04 de novembro de 2023 ​ .

4. GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garan5a contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando o valor de R$ 24.576,88 (vinte
e quatro mil quinhentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis
após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

CLÁUDIA FÁTIMA DA FONSECA ALVES
Superintendente de Gestão Administrativa Substituta

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA FATIMA DA FONSECA ALVES, Superintendente